
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/11/2016.  
 Data Esecutività: 25/11/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente 
 
Protocollo: 57315/2016  
 
Determinazione n. 2607  del   17 novembre 2016  
 
Oggetto:  SERVIZIO NOLEGGIO PLOTTER PER IL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO E 
DELL’AMBIENTE - PROCEDURA MEPA - DETERMINA A CONTRA RRE - CIG ZD61C03912 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che il settore Gestione del Territorio e dell’Ambiente è in possesso di un plotter formato A0 
guasto ed obsoleto; 
 
Accertato che il ripristino del plotter in uso da oltre 13 anni presso il settore, mediante intervento 
manutentivo, non garantirebbe il servizio di stampa in modo efficiente, rendendone pertanto non vantaggioso 
il ripristino; 
 
Preso atto  che è necessario disporre di un nuovo plotter per grandi formati e pertanto è opportuno 
procedere alla sostituzione; 
 
Valutata la convenienza del noleggio in luogo dell’acquisto, in quanto garantisce la possibilità di disporre di 
strumenti di lavoro sempre all’avanguardia; 
 
Visto  l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Considerato che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto; 
 
Dato Atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al MePA (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i 
contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare; 
 
Richiamato  il Decreto Legislativo 18/04/2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 
 
Verificato  che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando denominato “Office 
103-Prodotti, servizi, accessori, macchine per ufficio ed elettriche” nel catalogo del quale è previsto il 
noleggio di Plotter; 
 
Effettuata  una dettagliata analisi delle caratteristiche tecniche che il nuovo plotter dovrà possedere al fine di 
rispondere alle esigenze di riproduzione grafica degli elaborati prodotti nel settore; 
 
Effettuata l’analisi economica delle offerte presenti ed individuata la proposta che meglio garantisce la 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/11/2016.  
 Data Esecutività: 25/11/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

congruità tecnico/economica del noleggio; 
 
Considerato  che il plotter in grado di rispondere ai requisiti sopra indicati è il modello Canon IPF770 formato 
A0, presente nel catalogo del bando “Office 103-Prodotti, servizi, accessori, macchine per ufficio ed 
elettriche” di MePA; 
 
Stimato  in Euro  2.563,20 oltre IVA, il valore complessivo per il noleggio della durata di 36 mesi del plotter in 
esame; 
 
DATO ATTO  che è possibile ottenere condizioni migliorative in fase di gara, effettuando  il pagamento 
anticipato delle prime n.15 mensilità, il tutto come meglio specificato nella tabella seguente: 
 

ANNO N° MENSILITA’ 
IMPORTO 
MENSILE 

(€) 

IMPORTO TOT 
iva esclusa 

(€) 

IMPORTO TOT 
iva inclusa 

(€) 

2016-2017-2018 15 (anticipate) 71,20 1.068,00 1.302,96 

2018 residuo 10 71,20 712,00 868,64 

2019 11 (saldo) 71,20 783,20 955,50 

TOTALI 36 - 2.563,20 3.127,10 
 
 
Tenuto conto  che il valore e la tipologia della fornitura consente di procedere all’acquisizione a mezzo di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del citato D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto  opportuno avviare la procedura di cui sopra inoltrando la richiesta di offerta nel MePA, da 
aggiudicare con il criterio del prezzo complessivo più basso ai sensi dell’art. 95, c. 4, lettera b), dello stesso 
D.Lgs. 50/2016, per una base d’asta di complessivi Euro 6.000,00 oltre IVA di legge; 
 
Dato atto  che è stato acquisito presso il sistema ANAC per l’Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice 
CIG ZD61C03912 ai fini della tracciabilità ex legge 136/2010; 
 
Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/03/2016 con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2016/2018 e relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 31/03/2016 con la quale l'Amministrazione ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare 192 “Determina a contrarre e relative procedure” e gli artt. 183 e 191 che 

dispongono in materia di impegno di spesa;  

- il Regolamento di Contabilità approvato in data 06.06.1996 con Deliberazione n. 525 del Commissario 
Prefettizio e successive modificazioni e in particolare l’art. 19 “Prenotazione dell’impegno”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
DETERMINA 

 
Di avviare  la procedura di noleggio di un plotter Canon IPF770 formato A0, necessario al Settore Gestione 
del Territorio e dell’Ambiente, mediante affidamento diretto previsto dall’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, tramite richiesta di offerta sul MePA, per un importo complessivo Euro 2.563,20 oltre IVA di legge 
così per complessivi Euro 3.127,10, come da tabella suddetta; 
 
 
 
 
 
Di dare atto  che sarà possibile riscattare il bene in ogni momento, con l’attualizzazione degli interessi. 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/11/2016.  
 Data Esecutività: 25/11/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Di stabilire  che l’aggiudicazione sia disposta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. dell’art. 95, 
c. 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., e possa avvenire anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché giudicata congrua; 
 
Di prenotare  la spesa per l’anticipo delle 15 mensilità come sopra dettagliate pari ad Euro 1.302,96 IVA 
compresa, con imputazione al capitolo 103216 art. 35, CdR e CdG P065, Missione 08, Programma 01, Titolo 
1, Conto finanziario U.1.03.02.07.004 – SIOPE 1332. 
 
Di rinviare  a successive determinazioni la prenotazione e l’impegno delle somme a copertura delle mensilità 
residue; 
 
Di riservare a successivo atto l’aggiudicazione definitiva e la formalizzazione del relativo impegno. 
 
Di dare atto  che la spesa, cosi come risultante dalla procedura di gara, sarà liquidata come anticipazione 
della prestazione, nell’anno 2016. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


